Vila dos Pescadores, S/Nº – Conceição da Barra (ES)
semas@conceicaodabarra.es.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - COMDECA

Conceição da Barra - ES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O COMDECA - Conselho municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do
Município de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
estatutárias, tendo em vista o que dispõe a lei nº. 2.669/13 através de seu representante legal
Srº Paulo Cesar Fundão Vieira, brasileiro, casado, funcionário público, residente e
domiciliada a Rua Faustino Lisboa, Nº 130, Bairro Centro, no Município de Conceição da
Barra, CONVOCA eleições para a Nova Diretoria do biênio compreendido entre 2020-2022.

De acordo com o Art. 5º da Lei 2.669/13, “O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente é constituído por dez membros indicados paritariamente pelo Poder Público
Municipal e pelas entidades comunitárias e filantrópicas que estejam atuando no Município há
no mínimo dois anos, a saber:

 Os cinco membros representantes do Poder Público Municipal serão, o titular e o
respectivo suplente, indicados pelos órgãos públicos responsáveis pelas ações de
assistência social, educação, saúde, esporte e lazer, turismo;

 Os cinco membros titulares e respectivos suplentes representantes de entidades
comunitárias e filantrópicas de defesa, atendimento, estudos e pesquisa dos direitos da
criança e do adolescente, serão indicados pelas entidades regularmente inscritas neste
Conselho, garantida a representação de associações de adolescentes, com capacidade
civil relativa, legalmente constituída.

&1º Cada órgão público responsável pelas ações de assistência social, educação, saúde,
esporte e lazer, turismo, bem como cada entidade comunitária e filantrópica somente poderá
indicar um representante titular e seu respectivo suplente, através de ofício endereçado à
Presidente da Comissão Eleitoral com os seguintes registros:

 Nome do órgão público ou entidade;
 Endereço completo da entidade para receber correspondências, e-mail, número do

CNPJ, número e data do registro neste conselho e números de telefones do
responsável;

 Nome completo do representante titular e do suplente;
 Endereço completo do representante titular e do suplente, bem como e-mail, número

do CPF, identidade e números de telefones para contato;

A eleição será realizada no dia 20 de janeiro de 2020, a partir das 14:00 horas na Sala de
Reuniões dos Conselhos, Vila dos Pescadores, s/nº, Conceição da Barra, que será presidida
pela Sra. Maria Aparecida Mião Biasutti, brasileira, casada, servidora pública, residente e
domiciliada no Município de Conceição da Barra, secretariada pela Srta Sheila Santos Souza,
brasileira, solteira, funcionária pública, residente neste Município, e assessor jurídico pelo Srº.
Patrick da Silva Rodrigues, brasileiro, casado, advogado, residente e domiciliado neste
Município.

Vila dos Pescadores, S/Nº – Conceição da Barra (ES)
semas@conceicaodabarra.es.gov.br

Para dar conhecimento a todos os interessados sobre o processo acima explicitado, o
COMDECA com sede a Vila dos Pescadores, s/nº, Vila dos Pescadores, (Secretaria Municipal
de Assistência Social) estará recebendo todas as inscrições no período compreendido entre a
data da publicação deste até o dia 18 de janeiro de 2020.

Conceição da Barra, 16 de dezembro de 2019

_____________________________
Paulo Cesar Fundão Vieira

Presidente
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Paulo Cesar Fundão Vieira